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[bookmark: _Toc9273643]Введение
Приполярная область играет важную роль в исследовании климата настоящего и прошлого. Экологические системы крайнего севера очень чувствительны к колебаниям климата, поэтому изучение современной природной среды и палеоландшафтов может позволить провести реконструкции его изменения в будущем. Озерные отложения являются хорошим индикатором таких климатических изменений. Именно палеогеографической реконструкции природных изменений на территории центральной части Кольского полуострова посвящена данная работа.
Полевые работы, послужившие основой настоящего исследования, осуществлялись в июле 2018 года в составе экспедиции Кольского Научного Центра РАН в районе южнее массива Ловозерских тундр, в частности, на территории озера Каменистое (район г. Апатиты). Несмотря на то, что палеогеографические изыскания ведутся в Кольском регионе еще с начала прошлого столетия, существует ряд нерешенных вопросов, связанных с палеогеографическими изменениями природной среды. Кроме того, до сих пор не разработаны биостратиграфические схемы позднеледниковья и голоцена для территории России, поэтому палеогеографические события сопоставляются со схемой, разработанной для Скандинавии. В связи с этим существует необходимость разработки климато-биостратиграфической схемы для отдельных регионов России, включая Кольский п-в, и их сопоставлении с глобальными климатическими событиями Северного полушария. Таким образом, актуальность данного исследования обусловливается необходимостью наращивания данных об изменениях природной среды и климата Кольского п-ва в прошлом с целью понимания и их прогнозирования в будущем, а также для создания региональной биостратиграфической схемы.
Основная цель работы – реконструкция развития растительности и климата в центральной части Кольского полуострова за последние 10 000 лет на основе данных спорово-пыльцевого анализа.
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1) анализ и обобщение опубликованных данных по территории исследования;
2) проведение спорово-пыльцевого анализа донных и поверхностных отложений, который включает:
- предварительную химическую подготовку проб с целью экстракции микрофоссилий;
- идентификацию пыльцы, спор и непыльцевых палиноморф;
- статистическую обработку результатов и построение спорово-пыльцевой диаграммы;
- реконструкцию растительности и климата с использованием метода биомизации и современных аналогов;
3) аналитическое определение концентрации общего углерода в образцах;
4) сопряженный анализ всех полученных данных
Объект исследования – донные отложения озера Каменистое.
Предмет – изменение растительности и климата в голоцене в районе исследований.

[bookmark: _Toc9273644]Глава 1. Физико-географическая характеристика района исследования
Изучаемый район расположен на северо-западе Европейской части России, на Кольском полуострове, в Мурманской области. Оз. Каменистое находится в 10 км к юго-востоку от оз. Умбозеро и 50 км от города Кировска (рис. 1). Площадь озера составляет ≈ 0,15 км². Оно имеет овально-вытянутую форму. Основная ось простирается с северо-запада на юго-восток. Средняя глубина – 2,5 м. Абсолютная высота уреза воды – 205,3 м. Из оз. Каменистого на северо-западе вытекает безымянный ручей, впадающий в более мелкое озеро, которое относится к бассейну оз. Умбозеро.
[image: ]
Рис. 1. Местоположение оз. Каменистое
1.1. [bookmark: _Toc9273645]Гидрологическая характеристика
Большая относительная влажность при малом испарении, равнинность территории, близко залегающие кристаллические водонепроницаемые породы – все это способствует скоплению поверхностных вод и заболачиванию территории. Для области характерны небольшие реки с обилием порогов и водопадов. Приуроченность речных долин к тектонически ослабленным зонам объясняет резкие повороты и прямолинейность участков их русел. Основным источником питания рек района являются талые воды снегов, в результате чего основная фаза в их водном режиме — весеннее половодье, в течении которого реки проносят 60% годового стока (Атлас Мурманской области, 1971). Летняя межень низкая, часто нарушается дождевыми паводками. Осенью под влиянием дождей наблюдаются подъемы уровней воды. Амплитуды уровней в значительной мере зависят от степени зарегулированности рек озерами. Суровый климат области влияет на длительность и устойчивость ледовых явлений. Для всех рек характерны обильные образования внутриводного льда и шуги.
Реки изучаемого района относятся к бассейнам Умбозера и Ловозера. Первое, связанное с Белым морем посредством р. Умба, имеет площадь около 330 км² (Объяснительная записка…, 1963). Умбозеро имеет очень изрезанные берега, образующие глубоко вдающиеся в сушу заливы. В озеро впадают такие реки как Кица, Сейда, Пунча, Умболка, Сура и др., а также множество ручьев. Река Умба, вытекающая из южной части озера, течет по низинной заболоченной местности через систему Капустных озер, образует в скальных породах пороги. К системе Ловозера относятся р. Сергевань с притоками, Сара и ряд ручейков, стекающих с Ловозерских тундр. Площадь Ловозера составляет около 220 км² (Объяснительная записка…, 1963).
Всего в Мурманской области насчитывается 111 609 озер, значительная часть которых ледникового происхождения (Атлас Мурманской области, 1971). К наиболее значительным из мелких озер изучаемой территории можно отнести: два Сейдозера (одно к востоку от Ловозера, другое – на юге Умбозера); озеро Хариусное (западнее второго Сейдозера), Пунчозеро и Саранчозеро – восточнее Умбозера, Капустные (юго-запад от Умбозера).
Следует отметить, что по площади района встречается значительное число источников, связанных в своем распространении с водоносными горизонтами.
1.2. [bookmark: _Toc9273646]Дочетвертичные отложения
Исследуемая территория сложена осадочно-метаморфическим комплексами и изверженными породами архея, протерозоя и палеозоя, которые перекрыты четвертичными отложениями.
Архейские породы обнажаются в северной, центральной и южной частях района оз. Умбозера и представлены образованиями беломорской и кольской серий. Породы беломорской серии, условно описанные как более древние, чем породы кольской серии, развиты на юго-западе и представлены нижней (керетьской) толщей биотитовых гнейсов, включающей биотитовые и биотит-амфиболовые гнейсы, содержащие линзы гранатовых амфиболитов. Образования кольской серии распространены в центральной и северной частях района и расчленены на толщу биотитовых гнейсов и лежащую выше толщу биотит-гранатовых гнейсов (Пожиленко и др., 2002).
Протерозойские образования приурочены к южной части района и в виде широкой полосы протягиваются с северо-запада на юго-восток. Протерозойские породы образуют синклинорий, южное крыло которого сложено породами тундровой и имандра-варзугской серии, а северное – преимущественно породами имандра-варзугской серии (но есть ограниченное распространение пород тундровой серии на Федоровой Тундре). Породы тундровой серии (нижняя подгруппа протерозоя) представлены мелкозернистыми биотитовыми и двуслюдяными гнейсами кислокубгской свиты и залегающими выше альбитовыми гнейсами арваренчской свиты, представляющими собой сильно измененные кератофиры и другие эффузивы и частью – осадочные породы (Объяснительная записка…, 1963). Последовательность свит имандра-варзугской серии (средняя подгруппа протерозоя) следующая: в основании залегают основные эффузивы и кварцито-песчаники рижгубской свиты; выше – покров основных эффузивов сейдореченской свиты, в ядрах мелких синклинальных складок сохраняются осадочные породы титанской свиты, состоящей из трех подсвит. В северном крыле они с перерывом перекрываются основными эффузивами умбинской свиты и туфоконгломерато-брекчией в основании (Объяснительная записка…, 1994).
К образованиям верхнего и среднего девона (палеозойский возраст) отнесена ловозерская свита, представленная осадочными и эффузивным породами ксенолитов (обломками горных пород, захваченных магмой) Ловозерского и Хибинского массивов: кварцито-песчаники, туфосланцы, туфы, основные и щелочные эффузивы (Пожиленко и др., 2002).
1.3. [bookmark: _Toc9273647]Четвертичные отложения Кольского полуострова
Четвертичные отложения Кольского региона образуют чехол, перекрывающий кристаллические породы на большей части его территории. Чехол залегает, в основном, на породах докембрия, участками на палеозойских образованиях, а также на гидрослюдистой и каолинитовой корах выветривания. Неоднородность фундамента обуславливает неравномерность распространения четвертичных отложений и различия в строении их разрезов. Мощность четвертичного чехла значительно варьирует, но наибольшая приурочена к понижениям коренного рельефа. Так, например, в Сейдозерской котловине, в пределах перемычки между озерами Сейдозеро и Ловозеро по геофизическим данным мощность четвертичных отложений составляет около 170 м (Евзеров, 2015). Также толщи осадков мощностью в несколько десятков метров распространены в долинах многих крупных рек региона. Значительные сокращения мощности наблюдаются на водоразделах. Однако и здесь ледниковые образования иногда достигают мощности в десятки метров. Важной особенностью района работ является повышенная мощность четвертичных отложений – от 20 до 60 м (Государственная

[…]

TymanHoe-1 36°01'B.1. (20%), Salix (5%), Alnus (3%), . . o 2000
P Artemisia. Urtica Ericales, Rubus chamaemorum, Cypercaceae, Ericales, Qm+Corylus (<<1%),
oaceas, Aftemmsia, ¢ Asteraceae, Parnassia Ledum, Urtica, Empetrum, Ledum, Ericales,
Geum rivale
.. JI>T: Betula (o 70%), Pinus
. J>T: Artemisia (45 %), . . .
. 0, 0, 0, . 0, 0,
T>]L: Salix (10 20%), | & b 5004). Betula (20%), | (1570 Juniperus (3%), Salix | JI>T: Pinus (40%), Betula (40%), | o p. pinys (40%), Betula (35%), Alnus (5%), Picea (5%),
O3epo 69°04' c.mr., Betula (10%), Artemisia o (2%), Ericaceae (10%), Alnus (5%), (+Ulmus, Quercus), . o . o . o Snyder J.A. et al.,
19 , 11 N . Cyperaceae (15%), . N . o . o Juniperus (5%), Ericaceae (10%), Gramineae (10%),
SpHblHOe-3 36°04' B.11. (50%), Chenopodiaceae . Graminae (20%), Dryopteris | Cyperaceae (5%), Dryopteris (10%), o . o 2000
Gramieae (5%), Rumex . . N Cyperaceae (5%), Isoétes (10%)
(10%) (5%), Chenopodiaceac (5%) (20%), Gymnocarpinum (70 Isoétes (10%)
°)» P I 20%), Equisetum (10%)
T=/: Pinus (40%), Betula
0, 3 0,
Ozepo Ha O. 69°13" .., (15%), Plocea (5%), Alnus Canenxo TB. up.,
20 Bonboii 33929' b 3 (o 20%), Poaceae, 2016
Onenuit B Cyperaceae, Ericaceae,
Bryales
. T>]1: Betula pubescens
T=JI: Betula pubescens (45%), | L% Betulapubescens -y so/y gt 12 nana (20%),
. (45%), Betula nana (20%), . N
Betula nana (18%), Pinus (20%), o - ico Alnus (2%), Picea (3%),
bonoro 69°05’ .. - o o Alnus (1%), Salix (5%), . o L Emuna I'A. u 1p.,
21 ’ 5 Salix (5%), Alnus (3%), Ulmus- Juniperus (<1%), Vaccinium,
Crynenyaroe 36°04' B.1. - Sorbus, Ledum palustre, 2002
Corylus (5%), Vaccinium, Empetrum, Ledum palustre,
. Rubus chamaemorum,
Cyperaceae, Poaceae, Equisetum Rubus chamaemorum,
Cyperaceae, Poaceae
Cyperaceae, Poaceae
T>/1: Betula sp+nana T0>’}1: Betula Sf +na.na
o . o . (20%), Pinus (5%), Picea,
010y (18%), Pinus (5%), Picea, D e
Bonoto y mocenxa| 69°10° c.m., " Salix (3%), Poaceae, Canenxo T.B. u np.,
22 R 1 Alnaster (1o 10%), Corylus, .
Tepubepka 35°11°B.1.; . Cyperaceae, Ericaceae, 2016
’ Cyperaceae, Ericaceae,
Rosaceae, Ranunculaceae,
Rosaceae, Ranunculaceae
Rubus chaaemorum, Rumex
JI>T: Betula sect. Alba (50%), Salix JA=T: Betula sect. Alba J=T: Betula sect. Alba
. (35%), Betula nana (10%), . .
(15%), Betula nana (5%), Pinus Pinus sylvestris (10%) (30%), Pinus sylvestris
Topdsauk 69°38' c.m1., sylvestris (10%), (+Ulmus, Carpinus,| . us Sy o *> | (10%), Picea sp (5%), Abies | Kpemenenxuit K.B. 1
23 . oAy 9 Picea sp (5%), Artemisia, N L
Pri6aumnii 32°22'B.1. Alnus), Cyperaceae, Poaceae, (<1%), Artemisia, ap., 1997
K Asteraceae, Poacea,
Artemisia, Asrteraceae, Rosaceae, . Asteraceae, Ranunculus,
. Ericales, Rubus . .
Menyanthes, Geraniaceae Apiaceae, Ericales
chamaemorum
J=T: Betula pubescens (70
. %), Betula nana (10%),
. 0,
T>i: Betula pubesc (60%), Pinus JI=T: Betula pubescens |Pinus (10%), Salix (zo 10%),
Bonoro Bepxuee | 69°39' c.u1. (15%), Alnus (5%), . . Enuna IA. u fip.,
24 . ’ 2 . (60%), Pinus (10%), Alnus Picea (1%),
DitHo 32°25'B.1. EricalestEmpetraceae, Rubus . . 2002
. (5%), EricalestEmpetraceae| EricalestEmpetraceae,
chamaemorum, Polypodiaceae
Rubus chamaemorum,
Cyperaceae
—=T. Pi 0, :
(3070 Betla pubeso mana | AT Betula pubese (40 %)
Bomnoro J=T: Pinus (50%), Betula pubescens 2 % P o Pinus (15%), Salix (20%),
69°52' c.m. . (50%), Alnus (10%), . Enuna IA. u fip.,
25 | AsekcaHIpoBCKO ’ 3 (30%), Chenopodiaceae, Picea (1%), Cyperaceae,
32°01'B.1. . Poaceae, Cyrperaceae, 2002
e Polypodiaceae Poaceae, Rubus

Polypodiaceae, Selaginella
sellaginoides

chamaemorum

image1.png
34°

A\ |
" Apatity
Anatutbl

Koawgal

/a

-
F Lake Kamenistoe
03. Kamenucrtoe
e = ‘ ¢

0 5 10’
“
e B——

5

67,5°