ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Реконструкция развития растительности и климата в голоцене на основе спорово-пыльцевого анализа донных отложений озера Каменистое (Кольский п-ов)

Автор (ФИО): Крикунова Александра Игоревна

Образовательная программа: «География», по направлению 05.03.02

«География», профиль «Геоморфология и палеогеография»

Уровень бакалавриат

Руководитель Савельева Лариса Анатольевна, СПбГУ, доцент, к.г.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы +

из проделанной работы
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: А.И Крикуновой обобщен и проанализирован опубликованный материал по палеогеографии верхнего неоплейстоцена и голоцена Кольского п-ва на русском и английском языках. Она провела трудоемкий спорово-пыльцевой анализ более 30 проб донных отложений и поверхностных проб, выполнила анализ потери массы при прокаливании, освоила статистическую программу С2 для построения спорово-пыльцевых диаграмм, а также метод биомизации для реконструкции растительности на региональном уровне за последние ~10 000 лет. На основе результатов спорово-пыльцевого анализа и метода современных аналогов построены кривые изменения таких климатических параметров в голоцене, как среднегодовая температура, температура июля и января, а также значения влажности воздуха. Результаты исследований представлены на высоком современном уровне, вносят вклад в изучение палеорастительности и палеоклимата Кольского п-ва и могут быть рекомендованы к печати. Александра Игоревна обладает аналитическим складом ума и готова проводить самостоятельные научные исследования на современном уровне.

Отмеченные недостатки работы: по тексту встречаются опечатки, орфографические и пунктуационные ошибки, не снижающие значимости результатов исследований.

Заключение руководителя: представленная работа соответствует всем требованиям предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню бакалавриата и заслуживает самой высокой оценки.

Руководитель: Савельева Л.А. « 20 » мая 2019 г.